
QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 201114  CADERNO 1

Servidor(es): 
57192891/FRANCISCO XAVIER VASCONCELOS FERNANDES 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/11/2011 a 
08/11/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA 821/11 DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319000

PORTARIA Nº821/2011-GAB.SUSIPE          BELÉM/PA, 13 
DE DEZEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO: MEM.2012/2011.NAP SUSIPE DE 05.12.2011
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SEBASTIÃO SILVA ARAUJO, matrícula 
funcional nº 54196225,Agente Prisional, para responder pelo 
expediente da Chefia de Segurança do CRR de REDENÇÃO, pelo 
período de 30(trinta) dias, a contar de 01/12/2011.
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA 820/11 DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318990

PORTARIA Nº820/2011-GAB.SUSIPE          BELÉM/PA, 13 
DE DEZEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO: MEM.2011/2011.NAP SUSIPE DE 05.12.2011
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ARZIMAN LOPES CRUZ, Chefe de 
Segurança, para responder pelo expediente da Vice-Direção do 
CRR de REDENÇÃO, pelo período de 30(trinta) dias, a contar de 
01/12/2011.
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ERRATA DE ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318979

Fica retificado no Ato de Portaria 806/2011GAB.SUSIPE, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº32054 de 13 de dezembro de 2011, 
admissão do servidor DIEGO DE NAZARE PATROCA DA SILVA.
Onde se lê:Término de vínculo em 05/06/2012
Leia-se:Término de vínculo em 12/06/2012.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319025

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOÃO JOAQUIM VIEIRA JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319081

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 318380
PORTARIA: 2535/2011

Objetivo: realizar visita técnica no no Centro de Recuperação de 
Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192891/FRANCISCO XAVIER VASCONCELOS FERNANDES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/11/2011 a 
30/11/2011
54191151/GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/11/2011 
a 30/11/2011
55588379/JORGE CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA (GERENTE) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 30/11/2011 a 30/11/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319335

Dispensa: 89/2011
Data: 13/12/2011
Valor: 1.352,80
Objeto: Aquisição de materiais para tratamento de úlcera de 
pressão de internos desta Superintendência.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 13/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SOCIBRA PARA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 268
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319297

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 790/2011-GAB.SUSIPE    BELÉM/PA, 05 DE 

DEZEMBRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) IARANI AUGUSTA SOARES GALÚCIO, Matrícula 
Funcional n.º 57195820, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a)CRASHM, no período de 
02/01/2012 a 31/01/2012, referente ao triênio 11/07/2008 a 
10/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 796/2011-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 09 DE 

DEZEMBRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) JOSÉ ISAAC COHEN DIAS, Matrícula Funcional n.º 
43184, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado(a) 
no(a)CRASMH, cedido à SEJU / NRJ-STM, no período de 
01/11/2011 a 30/12/2011, referente ao triênio 06/08/2002 a 
05/08/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 797/2011-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 09 DE 

DEZEMBRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) FRANCISCO ALVES PINHEIRO, Matrícula Funcional 
n.º 5057817, ocupante do cargo de PSICÓLOGO, lotado(a) no(a)
CASA DO ALBERGADO, no período de 01/12/2011 a 29/01/2012, 
referente ao triênio 10/04/2005 a 09/04/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 798/2011-GAB.SUSIPE    BELÉM/PA, 09 DE 

DEZEMBRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
ao (a) servidor (a) CLEIA DE FATIMA MELLO MONTEIRO, 
Matrícula Funcional n.º 43150, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a)CT SÃO BRÁS, no período de 
02/01/2012 a 31/01/2012, referente ao triênio 06/08/2002 a 
05/08/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 799/2011-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 09 DE 

DEZEMBRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
ao (a) servidor (a) CLEIA DE FATIMA MELLO MONTEIRO, 
Matrícula Funcional n.º 43150, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a)CT SÃO BRÁS, no período de 
01/06/2012 a 30/06/2012, referente ao triênio 06/08/2002 a 
05/08/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 807/2011-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 09 DE 

DEZEMBRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) SUZETE BRANCO DA CUNHA, Matrícula Funcional 
n.º 57202018, ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS 
AGROPECUÁRIOS, lotado(a) no(a)CAHF, no período de 
01/06/2012 a 30/07/2012, referente ao triênio 08/08/2008 a 
07/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 809/2011-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 09 DE 

DEZEMBRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:

CONCEDER de 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
ao (a) servidor (a) PERPÉTUA SOCORRO BENTES COSTA, 
Matrícula Funcional n.º 42455, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a)DMP, no período de 
05/12/2011 a 02/02/2012, referente ao triênio 25/02/1985 a 
24/02/1988.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 810/2011-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 09 DE 

DEZEMBRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) GERSON FRANCO CABRAL, Matrícula Funcional n.º 
57203069, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado(a) no(a)
CASA DO ALBERGADO, no período de 01/02/2012 a 31/03/2012, 
referente ao triênio 27/08/2008 a 26/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 811/2011-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 12 DE 

DEZEMBRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
CONCEDER de 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao 
(a) servidor (a) LUIZ ALBERTO DA ROCHA PERCU, Matrícula 
Funcional n.º 54183143, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado(a) no(a)CR CAMETÁ, no período de 02/01/2012 a 
31/01/2012, referente ao triênio 29/07/2008 a 28/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 319269

CONTRATO: 60
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos hospitalares e odontológicos.
Valor Total: 122.234,25
Data Assinatura: 13/12/2011
Vigência: 13/12/2011 a 12/03/2012
Registro de Preços: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121316780000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: M F DA S FRANCO
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, 504
CEP. 66055-000 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 825/2011 – GAB./SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319255
BELÉM, 13 DE DEZEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
Designar a servidora IVONE ROCHA SANTANA, matrícula nº 
5763452, como fiscal do Contrato Administrativo nº 060/2011/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de equipamento hospitalar e 
odontológico para a SUSIPE, celebrado entre a empresa M F da S 
Franco e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE.
Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319253

Convênio: 17
Exercício: 2011
Objeto: O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E FINANCEIRA É ESTABELECER UM REGIME DE 
ESTREITA COOPERAÇÃO TÉCNICA-CIENTIFICA ENTRE A SUSIPE 
E A EMATER, NO ÂMBITO DE SUAS RESPECTIVAS ESFERAS DE 
COMPETÊNCIA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 01/12/2011
Vigência: 01/12/2011 a 31/01/2012
Partes: 
Beneficiário ente Público: EMPRESA DE ASSIST. TEC. E EXT.
RURAL DO EST.DO PARA
Concedente: SUSIPE
Concedente: SUSIPE
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


